Qualis futura sit Caesaris vituperatio contra laudationem meam, perspexi ex eo libro, quem Hirtius ad me misit; in quo colligit vitia Catonis, sed cum maximis laudibus meis. Itaque misi librum ad Muscam, ut tuis librariis daret. Volo enim eum divulgari; quod quo facilius fiat, imperabis tuis.

Συμβουλευτικὸν saepe conor. Nihil reperio et quidem mecum habeo et Ἀριστοτέλους et Θεοπόμπου libros πρὸς Ἀλέξανδρον. Sed quid simile? Illi, et quae ipsis honesta essent, scribebant et grata Alexandro. Ecquid tu eius modi reperis? Mihi quidem

expected something about Asinius Pollio's letter. But I am too apt to reckon your leisure by my own. However I give you leave not to think yourself bound to write, except in case of necessity, unless you have plenty of leisure.

About the letter carriers I would do as you suggest, if there were any pressing letters, as there were lately. Then, however, the carriers kept up to their time every day, though the days were shorter, and we had something to write about, Silius, Drusus, and other things. Now, if Otho had not cropped up, there is nothing; and even that nothing has been deferred. However it cheers me to talk with you when we are not together, and still more to read your letters. But, as you are not at home (for I think you are not), and there is no necessity to write, let there be a truce to writing, unless some new point arises.

XL

CICERO TO ATTICUS, GREETING.

What sort of thing
Caesar's invective
against my

*Astura, May 9,
B.C. 45*

panegyric will be, I have seen from the book, which Hirtius has sent me. He has collected in it all Cato's faults, but given me high praise. So I have sent the book to Musca to pass on to your copyists; for I want it to be published. To facilitate that, please give your men orders.

I try my hand often at an essay of advice. I can't find anything to say; and yet I have by me Aristotle's and Theopompus' books to Alexander. But what analogy is there? They could write what was honourable to themselves and acceptable to Alexander. Can you find anything of that sort?

nihil in mentem venit. Quod scribis te vereri, ne et gratia et auctoritas nostra hoc meo maerore minuatur, ego, quid homines aut reprehendant aut postulent, nescio. Ne doleam? Qui potest? Ne iaceam? Quis umquam minus? Dum tua me domus levabat, quis a me exclusus? quis venit, qui offenderet? Asturam sum a te profectus. Legere isti laeti, qui me reprehendunt, tam multa non possunt, quam ego scripsi. Quam bene, nihil ad rem, sed genus scribendi id fuit, quod nemo abiecto animo facere posset. Triginta dies in hortis fui. Quis aut congressum meum aut facilitatem sermonis desideravit? Nunc ipsum ea lego, ea scribo, ut ii, qui mecum sunt, difficilius otium ferant quam ego laborem. Si quis requirit, cur Romae non sim: quia discessus est; cur non sim in eis meis praediolis, quae sunt huius temporis; quia frequentiam illam non facile ferrem. Ibi sum igitur, ubi is, qui optimas Baias habebat, quotannis hoc tempus consumere solebat. Cum Romam venero, nec vultu nec oratione reprehendar. Hilaritatem illam, qua hanc tristitiam temporum condiebamus, in perpetuum amisi, constantia et firmitas nec animi nec orationis requiretur.